АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О ВЛ Е Н И Е
27.12.2019                                           с. Алтайское                                 №   1912

О порядке выявления, учета и ликвидации
 мест несанкционированного размещения
отходов и объектов, оказывающих негативное
воздействие на окружающую среду

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  24.06.1998 №89-ФЗ  "Об
отходах производства и потребления", руководствуясь Уставом муниципального
образования  Алтайский  район, в  целях  регулярной  очистки  территории
земельных  участков, право  собственности  на  которые  не  разграничено,
расположенных на территории муниципального образования Алтайский район,
от отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую
среду

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Главам  поселений  Алтайского  района  обеспечить  проведение  ежегодных
мероприятий по выявлению мест несанкционированного размещения отходов и
объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду (далее -
места несанкционированного размещения отходов).

1.1 При проведении мероприятий по выявлению мест несанкционированного
размещения  отходов  осуществлять  следующие  действия:
- составление акта осмотра территории с указанием даты и времени осмотра,
места  нахождения  и  географических  координат, площади  места
несанкционированного  размещения  отходов, объема  и  состава  отходов;
- фотографирование  места  несанкционированного  размещения  отходов
(обзорное  фотографирование  с  дальнего  ракурса, позволяющего  выполнить
визуальную  привязку  к  местности; фотографирование  с  ближнего  ракурса,
позволяющего рассмотреть состав отходов);
- составление фототаблицы места несанкционированного размещения отходов.
1.2. На  основании  актов  осмотра  территорий  формировать  реестр  мест
несанкционированного размещения  отходов с  указанием места  нахождения и

географических координат, площади места несанкционированного размещения
отходов, объема отходов, правового статуса земельного участка и направлять
указанный реестр в Администрацию Алтайского района.

2.  Администрацией  Алтайского  района  на  основании  реестра  мест
несанкционированного размещения отходов разрабатывать и утверждать план
мероприятий  по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов
на территории муниципального образования Алтайский район.

2.1 При  формировании  плана  мероприятий   по  ликвидации  мест
несанкционированного  размещения  отходов   определять  очередность  их
ликвидации, руководствуясь следующими критериями:
- в первоочередном порядке ликвидации подлежат места несанкционированного
размещения  отходов, содержащие  отходы  I, II класса  опасности  и
биологические отходы;
- во  вторую  очередь  ликвидации  подлежат  места  несанкционированного
размещения  отходов, сроки  ликвидации  которых  обозначены  предписаниями
органов  государственного  экологического  контроля  (надзора), а  также
уведомлениями  регионального  оператора  в  области  обращения  с  тверды-ми
коммунальными отходами;
- в  третью  очередь  ликвидации  подлежат  места  несанкционированного
размещения  отходов, связанные  с  рассмотрением  обращений  граждан,
объединений граждан, юридических лиц;
- на завершающем этапе ликвидации подлежат места  несанкционированного
размещения  отходов, не  обозначенные  в  вышеназванных  критериях.
2.2 На  основании  плана  мероприятий   по  ликвидации  мест
несанкционированного  размещения  отходов  на  территории  муниципального
образования Алтайский район обеспечивать их ликвидацию путем размещения
муниципальных контрактов на соответствующие виды работ  (услуг) в рамках
муниципальной  программы  «Развитие  системы  обращения  с  отходами
производства  и  потребления  на  территории  Алтайского  района» в  пределах
доведенных  объемов  бюджетных  ассигнований  на  соответствующий
финансовый год.
2.3. В  отношении  мест  несанкционированного  размещения  отходов,
выявленных на земельных участках, имеющих правообладателей, в течение  5
рабочих  дней  принимать  меры  к  собственникам  земельных  участков  в
соответствии с действующим законодательством.

3. В целях недопущения образования мест несанкционированного размещения
отходов, главам поселений регулярно проводить разъяснительную работу среди

субъектов  хозяйственной  деятельности  и  жителей  поселений  о  нормах  и
требованиях природоохранного законодательства с использованием доступных
средств.

4. Обнародовать  настоящее  постановление   на  официальном  сайте
Администрации Алтайского района.

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы Администрации Алтайского района В.А.Тырышкина.

Глава Алтайского района                                                                    С.В.Черепанов

Согласовано:
зав. юридическим отделом
Плаунов С.А.

Исп.:Е.А.Шевелева
тел.8(38537)20363